
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1883 del 15/11/2023

Proponente : DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – 
Infrastrutture verdi

OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) PNRR - MISURA 
M2, C2, INVESTIMENTO 4.1.2 INVESTIMENTI IN PROGETTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI CICLOSTAZIONI E DI INTERVENTI 
CONCERNENTI LA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE CICLISTICA 
CITTADINA - CUP J51B20000700001:
- CICLOVIE URBANE TRATTO CEP-VIA AURELIA LOTTO 1 – (PPI 
2022/246)
- CICLOVIE URBANE TRATTO CNR-VIA MATTEUCCI LOTTO 1– 
(PPI 2022/246)

SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

   

Uffici Partecipati
PNRR DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – 

Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) PNRR - Misura M2, C2, 
Investimento 4.1.2 Investimenti in progetti per la realizzazione di ciclostazioni e di interventi 
concernenti la sicurezza della circolazione ciclistica cittadina - CUP J51B20000700001:
- CICLOVIE URBANE TRATTO CEP-VIA AURELIA LOTTO 1 – (PPI 2022/246)
- CICLOVIE URBANE TRATTO CNR-VIA MATTEUCCI LOTTO 1– (PPI 2022/246)

SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

IL DIRIGENTE

VISTE:
- la deliberazione del C.C. n. 77 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2023-2025,
- il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori e le 

successive modifiche e integrazioni;
- la deliberazione della G.C. n. 356 del 28/12/2022 con la quale è stata approvata la parte 

finanziaria del P.E.G. 2023-2025;
- la Deliberazione del C.C. n. 73 del 22.12.2022 è stato approvato il D.U.P. 2023-2025, inclusivo 

del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-25 e l’Elenco annuale dei lavori, nonché le 
successive variazioni intervenute;

DATO ATTO che:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 25.09.2023, è stata adottata la nuova 

Macrostruttura del Comune di Pisa;
- la decisione del Sindaco n. 164 del 28.09.2023 con la quale è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente della Direzione DD 10 “Attuazione e Rendicontazione Progetti PNRR – 
Programmazione Lavori Pubblici – Infrastrutture Verdi” con decorrenza 01.10.2023 e sino alla 
scadenza del mandato amministrativo in corso;

- con determina n. 1731 del 19/10/2023 è stata approvata la nuova microstruttura della Direzione 
DD 10 “Attuazione e Rendicontazione Progetti PNRR – Programmazione Lavori Pubblici – 
Infrastrutture Verdi”;

DATO ATTO CHE:
- il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di che trattasi, ai sensi dell’art.15 del 
D.lgs 36/2023 è l’Ing. Vallini Cesare che ha validato il progetto definitivo-esecutivo;
- il Responsabile Unico del Procedimento citato Ing. Vallini Cesare in data 30.10.2023 è andato in 
aspettativa fino al 31.12.2026 come da Provvedimento DD02 n.  1770 del 27.10.2023;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- per il proseguo delle attività tecniche si rende necessario nominare altro tecnico di categoria 
professionale D dipendente del Comune di Pisa e assegnato alla direzione D-10;
- dopo avere valutato il personale assegnato alla direzione D-10 che abbia le caratteristiche tecniche 
per assolvere all’incarico di Responsabile Unico del Progetto, il sottoscritto dirigente nomina 
l’Arch. Luigi Josi.

VISTI:
- l’art. 24 comma 4 del DLgs 50/2016 prevede, a carico delle stazioni appaltanti, le polizze 

assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati 
della progettazione;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico in materia di ordinamento degli Enti locali”;

DETERMINA

- Di prendere atto che, in forza del periodo di aspettativa concesso, l’Ing. Cesare VALLINI cessa 
la funzione di Responsabile Unico del Procedimento degli interventi facenti capo al CUP 
J51B20000700001;

- Di nominare l’Arch. Luigi JOSI Responsabile Unico del Procedimento degli interventi previsti 
con il CUP J51B20000700001;

- Di partecipare il presente provvedimento all’Ing. Vallini quale RUP uscente, all’Arch. Josi 
quale RUP subentrante e all’Ing. Francesca Mannucci quale Direttore lavori degli interventi, per 
provvedere al passaggio di consegne sia tecnico che amministrativo e il caricamento sul portale 
Regis;

- Di confermare, relativamente ai due interventi i seguenti ruoli: Direzione dei Lavori, Ing. 
Francesca Mannucci; Direttori Operativi Ing. Giuliano La Rosa, Geom. Lorenzo Carmignani; 
Ispettori di Cantiere Riccardo Mattii, Francesco Cheletti, Coordinatore per la Sicurezza per 
l'Esecuzione: Geom. Leonardo Giglioli;

- Di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, come previsto 
dall’art. 23 del decreto Legislativo n. 33/2013.

IL DIRIGENTE
Arch. Fabio Daole

Documento firmato digitalmente da

FABIO DAOLE / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
27

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


